322. 1466 Mai 9.

Der Breslauer Rath dankt dem Papst für die Belassung des Legaten in Breslau, schildert den 
Stand der Dinge als günstig und fordert zur Weiterführung der Processe auf.

n. 315. S— p. etc. Dedimus novissime v. sli litteras nostras satis querelosas et lamentis 
n. 317. plenas de revocacione rev— d. Lavantini, quam pro salute populi immutatam pridem 

n. 313 u. 316. intelleximus ac alia vidimus que s— v. heretico respondit et cuidam pnncipi pro illo 
laboranti. Converse sunt tristicie nostre in gaudium, sic sencientes v. stMn pro salute 
commissi gregis clementissime invigilare, agimus gracias liumilimas et quas possumus 
devotissimas cum lacrimis et in terram prostratis vultibus eidem s— v. Placet enim 
nobis cordialiter prefati rev— d. Lavantini stabilicio, que profecto necessaria est bene 
gerendis rebus, cum s. revm‘ dominacie illis sic presit fideliter, ut procul dubio nisi hono
rem v. s- et commodum reb’gioni catholice procuraturus est. Confert enim prudencia 
sua et sermonis lingue quoque conformitas in plebe magnam partem salutis, pro qua 
facienda ocia procul abicit et in horas labores assumit, qui necessario fieri habent per 
totum hoc regnum, concipi, ndo scribendo avisando informando hortando minando et 
mandando nomine v. s-, docendo quoque populum in ambonę viam veritatis ambulare, 
quod plurimum hereticum confundit ac pungit, ut ideoque s. revm- dominicacioni xnul- 
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tum calumnietur cum fautoribus suis qui student honori suo detrahere, ymnio populo 
plura mendacia suggerunt, quomodo in Wratislavia bursám pecuniis impleat, ad nutum 
Wratislaviensium scripta dictet*).  Inducuntur eciam homines, ut mandatis suis non 
obtempèrent revocacionem allegantes, gracia tarnen altissimi non proficiunt, magis cre- 
ditur legato vicarii Ihesu Christi quam fallacissimis suggestionibus heretici; vadunt de 
gracia dei bene négocia, ut non dubitemus, si v. s‘- inceptis finem dederit privacionis 
null a intermissa suspensione, cuncta pro honore dei et fidei salute succèdent. Et si 
aliqui sint, ut intelligimus, qui sic coram v. sle obloquantpr, quomodo s. rev'-l domi- 
nacio pecuniis insudaret, sciât v. s1- in veritate omnino mundam esse s. revmam paterni- 
tatein et nec illas suscepisse nec recipere veile; calumniatur igitur ab heretici» et a 
tahbus persequitur emulis deo teste penitus innocenter. Dietas facit hereticus plures, 
nunc unam cum domini baronibus de liga tenet in Rawdnicz cui interest rev“™ demi- (VII, 116.1 
nus noster episcopus, in cujus reditu que tractata šunt v. sii significabuntur ; aliam die
tám pro isto festo ascensionis domini habiturus est in Brunna cujus tractatus eciam 15. Mai. 

non latebunt v. s*™.  Pilznenses contra quos gravia bella movit eum multum eonfun- 
dunt, secundis successibus pugnant et in dies fortificantur. Igitur, b-- d., devotissime 
et humilime rogamus s— v., quatenus dignetur in his rebus viriliter procedere et nullo 
respectu dilaciones admittere, quemadmodum omnes fideles regnicole ex corde cupiunt, 
rev— eciam domino legato predicto potencia auctoritate et gracia assistere et cetera 
que pro destruccione tanti superbissimi heretici utilia sunt et immense sapiencie v. s— 
expeclire videbuntur, prosequi in perpetuum sui nominis honorem et maximam utilitatem 
Christiane religionis. Rev““m d. Lavantinum, patrem et dominum nostrum colendissimum, 
quem majores et minores hujus regni fideles diligunt et venerantur, sua quoque doc- 
trina dueuntur, et nos humditer recommendamus misericord'c v. s—, que valeat pros
péré et sane et conservetur féliciter victura longo evo pro statu ecclesie, et fidei neces- 
sitate. Datum IX die Maji a” etc. LXVI-. —

1) Vgl. hierzu Urk. Beitr. n. 353 u. 359.

Esch. 303“_1>. Von einem Tage zu Brünn am 15. Mai finden sich sonst keine Nachrichten. 
Der Bericht über die Verhandlungen in Raudnitz und Prag in den Urk. Beiti n. 354 ist nicht ganz 
vollständig, einen vollständigeren Text gibt Riedel Cod. dipl. Brand. III, 1. n. 27 9.

323. 1466 Mai 26.

Der Breslauer Rath an den Papst: es habe sich durch den Raudnitzer Tag allerdings gezeigt, dass auf 
die Fürsten und Herren kein Verlass sei, der Papst möge sich aber an das gläubige Volk wenden, 

das seiner Pflicht gegen die Kirche getreu sein werde.

S,n- p. etc. Significavimus proxime v. s— dietám quam Girsicus cum nobilibus baro- n. 322.

nibus tenuit in Raudnicz,- cui rev— p. episcopus Wratislaviensis adfuit, qui reversus 
qualitatem illius declaravit, sicut v. sta? in litteris rev—1 d. Lavantini clare intelliget.

22*
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Sunt profecto ingénia Girsiei ądeo dolosa inbumanaque, ut ligam baronům pro parte 
dissolvit, sunt quoque adeo contagiosa et pestilentica, ut eciam multos principes, in 
Slesia omnes, plures in Âlmania majores, ad suam prob dolor partem retraxit, ei addi- 
centes auxilium contra quemcunque ipsum molestantem prestituros. Quid igitur ab ini- 
cio fidei catholice periculosius unquam fuit isto heretico qui illos captavit benivolos et 
adhesores sue perfidie, contra quam genitores et progenitores eorum sanguinem libera- 
liter et strenue non formidarunt efiundere? Sane si sic dimissus diucius bic fuerit leo, 
suo rugitu attrabet cunctos qui pro defensione ecclesie gladium ferunt, quorum plures 
sic infecit, ut non pro eeclesia sed contra eam gladium student i lorare. Censuram 
minime advertere et redditus spirituales dero negare, notissima bec in Slesia sunt et in 
horas invalescunt in aliis provinciis, venenum suum eflusum est, multorum constantissi- 
morum virorum animi cussi sunt, doctissimi fluctuant et diversarum gravitatibus qua- 
ciuntur opinionum, ymmo qui zelo fidei et gracia et sapiencia dei fulciti sunt, ex pre- 
missis et aliis que in dies fiunt periculositatibus inferunt et dicunt, nisi v. s— tam sancta 
tamque salubria incepta virihter prosequatur, Hussitica beresis sic tandem confundet 
honorem sancte sedis apostolice, ut vix paucissimi nedum in boc regno sed in multis 
aliis provinciis illius et v. s— reperientur cultores. Nam postquam in plebeum populum 
venenum hujus heretici stillaverit, sicut in sublimes bomines fusum est, non erit s. R. 
ecclesie ulla reverencia et obediencia; id autem omnipotens deus nunquam permittet, 
non enim extinguetur in plebe hoc divinum fidei lumen quod in majoribus valde obfus- 
catum est. Ergo, b— d., non deficiat in aliqua parte nec dubitet animus v. s1“. Elegit 
enim deus infirma, ut forcia confundat; prosequatur b- v. ea que per reverendissimos 
dominos commissarios incepta sunt, privetur privandus, condemnetur condemnandus et 
omnino ex fidelium consorcio ejiciatur ejiciendus, et fiant huic rev— d. Lavantino, aptis- 
simo his rebus et in quem oculi multorum magnatorum et plebis respiciunt confidenter, 
necessarie commissiones cum plena potestate, et videbit v. s1““ dudum desiderata proce- 
dere in eflectum; licet principes, in quibus juxta propbetam non est salus, a vicario 
Christi declinare aperte videantur, tarnen subditi eorum civitates urbes opida villani 
quoque in omnem eventum nutu suorum principům a mandatis v. s— non recedent, sed 
pocius principes quos mestissimo corde socios hereticorum latronumque cernunt cum 
eisdem in perdicionem et destruccionem persequentur. Nec ambigat s— v., si hereticus 
privatus condemnatus anathematizatus et crux in eum predicata et alia viriliter sine 
dilacionibus aut suspensionibus interveniendis aggressa fuerint, que sancta sedes aposto- 
lica sine gravamine magno potens est facere, faciliter thesauri et bellatores colligentur 
numerosi, quibus hereticus non solum corrigetur sed eciam cum omnibus hereticis suis 
atque fautoribus, si eciam multo plures haberet, breviter in favillam redigetur. Quo- 
modo enim chorus martirnm absque sanguinis effusione pro fidei exaltacione augmen- 
tandus est. Oportet per tribulaciones regnum dei adipisci, populus quippe fidem Christi 
gerit, plebs legem immortalis dei defensura est, que illius obprobrium multum non 
dimittet, qui ejus probra delevit; seit enim, quod in religione divina commitfitur in 
omnium fertur injuriam. Nec poterunt illi principes qui mali Christiani dici erubescunt
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et tarnen sunt veile suum implere, optime dispositus est populus in universo et ad man
data v. s— contra hos hereticos quos perniciores et inhumaniores fidei hostes Turcis 
noscit, sitibunde anhelat bellum. Hec v. s— fideli scribimus devocione et facti experien- 
ciam habentes, ea que sentimus pro rerum istarum felici exitu proponimus v. s- judicio 
cuncta submittentes. B— p., quia pacatis rebus Girsiei in Bohemia contra nos vertit 
sua studia, proclamari per totum regnum statuit exercitus, et ut avisati sumus, indubie 
coram ista urbe brevi ducturus est. Ideo humilime petimus, dignetur v. s_ nostre 
defensioni sicuti hactenus paterne et misericorditer intendere, nullum aliud nobis sub- 
sidium nisi apud v. sl^, faciemus enim anxilio dei que nobis possibilia sunt pro fidei 
salute. Valeat itaque v. s* “" felicissime pro nostra et tocius Christiane religionis con- 
servacione ad laudem dei et ecclesie sue sancte exaltacionem longe et sane victura. 
Datum die Lune XXVI Maji in festivitatibus penthecostes, a° d. 1466.

Esch. fol. 304a-b-

324. 1466 Ende Mai. Rom.

Papst Paul II. fordert den Herrenbund auf, die Sradt Pilsen, die sich im Vertrauen 
auf das Vorgehen der Herren gegen den Ketzer erhoben habe, zu unterstützen, wie 
auch er, der Papst, trotz der Bedrängniss des heiligen Stuhles, nicht nur mit geistlicher 
sondern auch weltlicher Hülfe sie getröstet habe (eosdem pro nostra possibilitate non- 
nullis auxilns temporalibus consolati sumus). O. D.

Esch. fol. 80911. Vgl. n. 318 (20. Mai). Das Schreiben ist wohl gleichzeitig mit Urk. Beitr. 
n. 35 6, welches an alle christlichen Städte Mährens gerichtet war. Es steht ebenso wie n. 357 bei 
Esch. fol. 810“-11. Vgl. auch n. 858.

325. 1466. Juni 16.

Der Breslauer Rath berichtet an den Papst über eine sächsische Intervention zu Gunsten Georgs 
in Breslau beim Legaten und beim Rath.

S— p. etc. Debemus quidem in re ista fidei que geruntur et fiunt s— vestre mani
festere , ut sciat providere et ordinäre que fidelium expediunt saluti. Multi principes 
nobiles et commnnitates hujus regni et aliarum provinciarum et presertim illustres prin
cipes et domini, domini Ernestus sacri imperii archimarscalcus, Wilhelmus et Albertus 
fratres et patrui, duces baxonie, marggravii Misne ac lantgravii Toringie, miserunt suos 
principaliores consiliarios et oratores in magna comitiva huc ac rev^ d. Rudolfom 
episcopum Lavantinum, qui sue rev— paternitati in přimis diebus hujus mensis commissa 
perorarunt, etqueilla sint non ambigimusv. s—litterissue revm° paternitatis clarius intelliget. 
Cujus tanta est diligencia que non parum gloriam v. s— et honorem christianorum in dies exal
tai, preest enim sua rev—paternitas rebus istis utilissime etadeo pro vide ac solicite pro salute 
fidei, ut profecto non expediret rebus, si, quemadmodum desiderat, solveretur ab illis, 
propter sapienciam et experienciam, propter quoque sermonem quo populum reddit 
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benivolum ac obedientem tenet. Hujusmodi oratores prefati postea coram consulatu 
nostro venerunt in banc sentenciam nobis loquentes: Viri Wratislavienses, inquiunt, miesi 
surnus ad řev1-— d. episcopum Lavantinum, sancte sedis apostolice legatum in bac urbe 
vestra constitutum, cui legacionem nostram proposuimus, et quid uobis respondit in pre- 
sencia certorum prelatorum et virorum doctorum seimus, sed non videmus suam pater- 
nitatem votis nostris et dominorum nostrorum desideriis posse morem gerere. Et ut vos 
Wratislavienses scire poteritis bonám mentem dominorum nostrorum semper catholice 
vivere volencium, visum nobis fuit eciam consulatui vestro illam declarare. Gerunt enim 
principes et domini nostri graciam benivolenciam et amiciciam ad vos et vestros ac pacem 
et concordiam terrarum ubique promovere desiderant ac cedes bella populorumque 
ruinas pro toto posse auferre conantur, et quia manifestum est que gesta sunt a Bohemis 
superioribus annis in destruccionem multarum terrarum, oportet timere, ne iterum con- 
similia fiant, cum nunc Bohémi non impotenciores sint quain tune fuerunt; bene stant 
regnum Bohemie et provincie adjacentes ei et bona pace fruuntur. Ideo domini nostri 
non libenter vidèrent illam disrumpi et suas terras et dominia iterum destrui, que parum- 
per pristinis calamitatibus abjectis respirarunt, cuperentque, ut sanctissimus dominus 
noster cum rege Bohemie alium assumeret revocandi modům et per inducias et media 
apta tentaret errantes reducere, qui subito violenter aut austeritate non sunt compellendi. 
Propterea volunt domini nostri ad suam sanctitatem oratores mittere et apud plures 
principes consanguineos et affines coram instare, et principaliter serenissimum dominum 
Romanorum imperatorem in propria persona unius ex prefatis principibus et dominis nostris 
visitare, ut sua serenitas suos mittet qui omneš conjunctim sue sanctitati modům etviamredu- 
cendi perditam ovem proponent, pericula et defectus declarabunt. Nec diffidunt domini nos
tri, quin sua sanctitas tot et tantorum principům consiliis votis et precibusacquiescetacscrip- 
tis et peticionibus multarum communitatum sub rege persistencium non denegabit assensum. 
Ita et vos Wratislavienses considéré debetis ad pacem et tranquillitatem terrarum corda 
vestra decet verti, hortabimini quoque a dominis nostris, ut consimilia scripta sanctissimo 
domino nostro in hanc partem sitis daturi. B— d., ad hujusmodi sentenciam multa per- 
suaserunt, allegantes affinitatem et confederacionem principům suorum et ipsius Georgii 
tempore quo christianus rex credebatur initas et percussas difficilime resolvendas, attamen 
obedienciam v. s- et sancte sedis apostolice in omnibus anteposuerunt. Responsum breve 
a nobis habuerunt, istud veile et optare pacem et nichil facere absque informacione v. 
s— in ista causa que fidei est et a nullo nisi vicario Christi discernenda et judicanda, 
nam ipsa s— v. loco dei in terris constituta nichil mali, nichil iinpii nichilque inutili- 
tatis factura sit, sed in omnibus que honorem dei et fidei augmentům aut eciam pacem 
patrie atque nostram concernunt paterne procurabit. Per hec v. s— clare cognoscet 
hune hominem perfidum non dormire, non quiescere, sed undique sibi amicos facere, 
venenum suum diffundere, decipere et intendere, ut tandem sue intencionis compos fiat, 
quod omnipotens deus avertat. Quapropter plures et innumeri viri eciam doctissimi 
spirituales et seculares terrore percussi sunt de hujuscemodi principům assistencia dif- 
ficultante harum execucionem rerum, variasque procedendi habent opiniones, quas pre- 
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fatus rev™ d. Lavantinus v. sü eignificabit et immense sapiencie sue submittet dirigen- 
das. Nos vero non dubitamus, si et postquam taies oratores ad v. s— venerint, et 
quidquid cum eis concluserit, nostri et aliorum fidelium non obliviscetur, sed misericor- 
diter et paterne paci et conservacioni nostris invigilabit, quoniam certi snmus Girsicum 
hune velle nos invadere per malos homines fratres, alias Zebracos dictos, quos collegit VIL 117. 
et conduxit in destruccionem nostram. Non igitur deserat sed teneat banc urbem que 
spina est in oculis hereticorum v. s^3, quam altissimus féliciter et longe victuram con
serve! et dirigat pro honore et consolacione tocius cbristianitatis. Datum die Lune 
XVI mensis Jtinii, a" etc. LXVI‘°.

Esch. fol. 304b—305°. Die von sächsischer Seite an den Legaten gebrachten Anträge bei 
Jordan Das Königthum Georgs von Podiebrad, Anhang S. 435—442. In Betreff der an den Papst 
zu schickenden Gesandten, resp. Schreiben vgl. n. 333.

326, 1466 Juni.

Der Breslauer Rath bittet den Papst das dem Olmützer Rath verliehene Privilegium zur 
Errichtung einer besonderen Stadtschule gegen die Anfechtung des Bischofs aufrechtzuerhalten.

S— p. etc. Honestissimi cives Olomuncenses quandam differenciam cum suo reve
rendo episcopo et clero habentes ex parte scole quam pro eorum necessitate a v. si de 
novo erigendam obtinuerunt, de qua v. s“ perimmensas graciarum referunt acciones, 
et tanto devocius quanto necessarius babent eandem. Miseront certos ex consulatu ad 
reverendům dominum Lavantinum pro sedanda différencia, quorum in via et itinere per 
latrones miserabiliter occisi sunt unus consulum cum sex famulis et maximis damnis 
affecti in rebus et personie et pluribus létali wlneracione semivivis relictis, nos quoque 
rogarunt, ut pro obtencione tanti privilegii et gracie concesse apud v. s^ preces nos- 
tras funderemus et declararemus necessitatem quam pro scola in civitate babenda paci- 
untur. Nos, b™. d„ pro ipsis Olomuncensibus civibus, optimis amicis et fautoribus nos
tris, sincere loquimur et in veritate dicimus, quod eadem egregia et famosa urbs Olomuncz 
propter amplitudinem suam bucusque magnum defectum passa est in scola quam non 
babuerunt bactenus nisi in summo, et ex justa et sancta racione moti sunt in honorem 
et commodum suum et filiorum suorum tantam graciam a v. s- impetrare. Nam tanta 
celebris civitas in parrochiali ecclesia in quibuscunque festivitatibus nisi per paucos 
sacerdotes divina et cantus célébrât circuitusque facit et processiones absque scolaribus 
difformes. Distat enim Olomuncensis ecclesia cui adjacet scola longo passu a commu- 
nitate, ut certe pericula et precipue biernie tempore puerulis frigora accidunt offensiva. 
Propterea nobis non videtur esse commodum et oportunum, ut speciali careant ginnasio 
in civitate pro fibolis eorum. Eciam cum tanta famosissima urbs solum unam scolam 
habere debet, censendum est propter pressuram et scolarium multitudinem de facili illis 
accidere pericula pestes infirmitates rixas et diverses contagiosos morbos. Si quidem 
in nostra civitate una dumraxat esset scola, non valeret neque expediret filiis nostris;
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habemus octo hujusmodi particulana x) et vix sufficiunt pro juvembus filiis et advenis. 
Verum cum intelligamus eosdem cives per eandem scolam nichil veile justicie capitulo 
aut ecclesie Olomuncensi detrahere, sed prelato ad quem spectat scolastico illius disposi- 
cionem relinquere, solum honorem dei et sue parrochialis eccleeie ornamentům in can- 
tando celebrandoque divina desiderio cupere et anhelare ac filiorum commoditatem pro- 
inde querere, movemur hec scripta pio respectu tanquam racioni consona pro bonis 
nostris amicis v. s— porrigere. Profecto si due scole in tarn magna et pulcerrima urbe 
fuerint, neutra scolaribus carebit; ambe copiam illorum habebunt. Sunt eciam alie cause 
quas veras esse seimus et mai festas, ob quas non expediret saluti urbis et presertim 
huic communi cause fidei juxta rerum qualitatem, si bulla v. s‘~ et gracia Olomuncen- 
sibus pro nova scola data debet cassari. Ecce, b— p., quia episcopus cives excommu- 
nicavit, obloquuntur heretici qui innumeri sunt in territorio Olomuncensi circum quaque 
morantes et diversis cachinacionibus subsonant expresse dicentes: tlete, papa dédit 
Olomuncensibus bullám cui episcopus et clerus nolunt obedire, sed excommunicavit 
cives et papam; maledicunt nobis, quando hujusmodi bullas refutamus — et aliis ludibriis 
auctontatem v. s— plurimum conviciantur. Ideoque si eciam ipsi cives mala narracione, 
quod nou credimus, graciam v. s- impetrassent, non expediret illam revocari. Allega- 
bunt et alias plures causas propter quas scola ipsis necessaria est pro honore et utili- 
tate civitatis, que eciam in nullius prejudicium, ut asserunt, vergere potest. Sepe con- 
tingit sacerdotem in altari constitutum et missam volentem perficere propter defectum 
scolarium aut ministrancium non posse. Item plures iufirmi moriuntur absque sacra- 
mento divinissimi corporis Christi propter scolarium distanciam, qui adesse requirun- 
tur ad conducendum sacratissimum corpus domini nostri cum cantu, qui antequam advo- 
cantur, infirmi moriuntur, et si semel assunt, decem vicibus absunt, per quod nou satis
fit institucioni solenjni que ad hoc cum pluribus censibus et redditibus est ordinata. 
Nichilominus census recipiuntur, sed quod pro illis fieri deberet ad honorem vivifici 
corporm Christi salvatoris nostri obmittitur. Ideoque, bm- d., dignetur v. s“s ipsis Olo- 
munceneibus pro tam manifesta eorum necessitate et defectu misericorditer compati et 
eos in data gracia que sancta est clementissime conservare et tantum honorem ac utili- 
tatem precipue ob respectum nunc currencium rerum ipsi urbi in eternam inemoriam v. 
s— attribuere et alias congruo modo différencias illas componere graciose. Satis et 
luguoriter propter illas ipsi cives jam offensi sunt et, ut diximus, damnis gravissime 
affecti, prestanciorem virům, virum quippe catholicum et hereticis durissimum malleum, 
perdiderunt. Si Olomuncenses in hoc pio eorum desiderio, quemadmodum speramus, a 
v. s— intencionem consequentur, non ambigimus, ipsi paraciores erunt ad obedienciam

1) Klose nimmt diese Angabe in seine Darstellung der innern Verhältnisse Breslaus im 15 Jahrh., Scrip- 
tores III, 309 auf, doch finden sich sonst bei ihm mit Einschluss der Domschule nur 7 Schulen erwähnt Die 
descriptio Vratislaviae des Barth. Sthenus (ed. Kunisch, Progi, des Friedrichs-Gynin. 1832) p. 19 spricht auch 
nur von sechs nicht einmal namentlich aufgefuhrten
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et mandata v. s1 - contra hereticos omnia bona facturi. Omnipotens deus tueatur et con- 
servet v. siüü longo evo féliciter recturam pro unica nostra consolacione. Datum in 
mense Junii (1466).

Esch. fol. 307b—308“. In n. 327 u. 351 kommt der Rath auf einmal darauf zuruck

327. 1466 Juli 13.—18.

Der Breslauer Rath an den Papst. Bericht über die drohende Haltung des Königs. Verwendung 
für die Olmützer Schule. Nachschrift in Betreff des Vincenzklosters.

p. etc. Quamv;s non opus esset ut v. de agendis rebus istis fidei nostris 
scriptis cerciorem faceremus, cum adsit rev™‘ d. Lavantinus invigilans sua maxima dili- 
gencia et prudencia commissis ac faciens v. s“ super illis continuam declaracionem, ex 
qua mpresenciarum iterum intelliget, quomodo nunc temporis vadant bec négocia, et 
quare hunc cursorera nostrum sua rev™ dominacio miserit in Hungariam pro habenda 
littera juramenti ’) quam pro execncione feliciori rerum valde necessariam autumamus, 
quahterque quidam sedicionis et tocius pestilencie doctor seminatori heresis conjunctus 
sit in Praga2), et alia que nonnulli probissimi et fidelissimi barones Bohemie communita- 
tesque Lusacie persuaserint, et que sua rev™ dominacio super duplici via cum eis con- 
tulerit3), litteris sue rev™ dominacionis ad quas mentem nostram referimus clarius intelli
get v. s™. Nichilominus ob rerum gravitatem et ne coram s*  v. segnes esse videamur, 
cum satis necesse foret nedum v. s« sed et omnibus tocius mundi christianis de hoc 
heretico dare avisamenta, oportet nostras litteras sepius dari, nam nemo melius noscit 
stricturam calcei quam qui illius indumento patitur dolores. Premunt et cruciant nos 
in horas heretice facciones, plures prohdolor, b™ p., magni homines et commumtates here
tico favent, apostolicas disposiciones et décréta v. s^ parvipendunt, et adeo decrescit 
reverencia et advertencia sancte sedis apostolice, ut nisi verbis salvatoris nostri red- 
deremur constantes, quibus pro Petro ut fides sua non deficiat rogavit, opinaremur nunc 
cessare c iinstianam obedienciam. Pauciss.ini grav: ssimam indignacionem vicarii Jhesu 

nsti timent, facit, ut remur, longa fortassis paciencia qua conversio credebatur obsti- 
nati. Pharao diris portentis converti noluit, sic quippe nulla pietas hunc alterum 
Pharaonem persecutorem domus Israhel liquefaciet, nisi gladius et ignis mareque pro- 
cellosum christianitatis ilium absorbeant. Constituas istis diebus in Brunna vocavit ad 
se capitaneos Zebracorum alias fratrum dictorum filiorum Behal, cum bis nostre destruc- 
cioni machinatur etjam messem istam aditumque et rerum victualium adveccionem nobis 
auferre conatur. Vemet nunc pro festo b. Jacobi apostoli nobis propinquius in urbem 25. Juli. 

Glacz per tinam dietám ab isto loco distantem, illac duces et communitates Slesie secum vil. 116 
convenantes tractaturi sunt super excidio istius ovilis v. sü8, qU0 deficiente, quod absit,

x) Vgl. Palacky IV. 2. 407. 2) Gregor Heimburg.
-> Scheint sieh auf uns noch unbekannte Verhandlungen des Herrenbundes mit dem Legaten nach dem 

Kaudmtzer läge zu beziehen. Vgl. auch n. 328 A.
Scriptores rerum Sileeiacarum. IX.
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fides in toto isto regno et terris adjacentibus illi periclitaretur. Novissime v. sít scrip- 
n. 325. eimus de voluntate plurimorum principům, videlieet Misne Bavarie Slesie etc. volencium 

apud v. s— pro Girsico intercedere; ipse vero interea non quiescet sed queret quo- 
modo nos destruere oossit et terrorem facere plebi, ne post tactam declaracionem v. 
8— a sua maledicta obediencia recédant, in dies bella sua hostilia expectamus in v. s ! 
sperantes que nos non deseret. Ceterum b— d., differenciam quam inter se habent 

n. 326. clerus et populus Olomucensis ex parte scole pridem scriptis nostris patefecimus v. s11, 
quomodo non valeret, si v. s~ ad voluntatem clei i graciam datam Olomucensibus cassa- 
ret, sed per alia media v. s— diguetur eos componere aut causam eam rev— d. Lavan- 
tino hic discuciendam committere. Magnus enim in plebe rumor et varie relaciones 
[sunt] quas sentimus graves esse, ut, si data gracia cassari deberet, amplius apostolica 
mandata quelibet alia non susciperent Olomucenses, qui tarnen optime ad nos inclinati 
sunt et aliter non facient quam sicut catholicos homines decet. B— d., omnia ponimus 
in librám immense sapiencie v. s~ buiniliter et devotissime rogantes nostrum non obli- 
visci sed paci nostre graciose intendere ac providere in tractatibus, si aliquot quomo- 
dolibet contingeret fieri cum Girsico, ne excludamur, sed ut sub umbra alarum v. s— 
secure valeamus deo servire et obedire v. s-, que valeat sane et féliciter longo evo vic- 
tura pro defensione catholice fidei et unica nostra consolacione. Datum XIII Julii 
anno etc LXVI.

B— d! Aliud nobis cordi est quod dudum v. s“'- pro recipiendo consilio libenter 
proposuissemus et quod ad honorem dei et animarum salutem, eciam pro securitate 
civitatis istius progressum haberi cordialiter desideramus. Adjacet urbi nostre extra 
muros quoddam insigne claustrum s. Vincencii in structura latissimum et mûris altům 
turribusque munitum, in diviciis et omnibus necessitatibus optime provisum, in quo abbas 
infulatus quidam habitat cum fratribus multis ordinis Premonstratensium, qui non ser
vantes regulam suam vite et conversacionis sunt dissolucioris, frequenter indocti ydiote 
etc., taies leves homines quibus paucum confidendum est, ut plerumque nobis pericula 
accidunt et timere oportet, ne inimici nostri idem claustrum intercipiunt. feepe qua- 
dringentos armigeros illac locare nobis necesse est et in horas non vacuum relinquere, 
quod non oporteret, si hujusmodi fratres in eodem essent quos optamus reformatos et 
regulam servantes, qui ex probitate religiositate et devocione non aliter facerent quam 
quod fidei et saluti expediret fidelium, nos eciam majorem favorem tune gereremus ad 
illos. Est quippe magnus confluxus ibidem populi, bis in anno ostensio fit in eodem 
claustro reliquiarum sanctorum, ad quam ex circumquaque adjacentibus locis concursus 
fit maximus, unde semper convenit nos habere stipendiarios, cum fratribus istis sic viven- 
tibus enormiter paucam fidem adhibere valeamus. Abbas tarnen modernus pater est 
optimus, devocione plenus, superioribus annis a fratribus captivitati deditus, et nisi 
cicius sue captivitatis noticia ad nos pervenisset, suam venerabilitatem fortassis neci 
destinassent; eripuimus pium patrem propter probitatem et rectitudinem suam. Longum- 
esset super hujusmodi defectibus prefati claustri pro necessitate nostra scribere. Nam 
talibus fratribus ita vivere volentibus et incumbente, quod absit, nostra obsidione quam 
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profecto timemus, destruccioni ejusdem loci cogitare nos compelleremur, quod sperare- 
mus eciam gravissima obsidione contingente, si in eodem taies fratres reformati quos 
optamus essent et lideliter deo servirent et assistèrent nobis, non debere fieri, super 
quibus clarius contulimus reV™ d. Lavantino et rev±' d. nostro episcopo, a quibus v. s‘“, 
uti credimus, lacius bujus rei pericula et futura multa bona ex reformacione intelliget. 
Eciam prius revmus d. Cretensis bene considerans banc rem sepesepius nobiscum pluribus 
consiliis et gravitatibus involutus fuit, et quia ipsi fratres exempti immédiate sub potes- 
tate v. s— sint, supplicamus humilime, quatenus v. stM reformacioni prefatorum fratrum 
nisericorditer dignetur intendere et eam cicius faciendam committere prefatis rev— patri- 
bus, qua facta docti fratres accèdent qui rebus istis ac populo nostro doctrina et vita 
pro salute animarum consulere poterunt, in quo v. s“ laudabile opus faciet quod [non] 
nisi deo acceptum et infinitis hominibus erit salutare. Datum utsupra.

Postea supervenit quidam frater de observancia prefati ordinis Premonstraten- 
sium qui petivit sibi litteras ad dominum nostrum dari, et ideo prefata 
scedula fuit reiterata sub talibus verbis ut subsequitur.

P- e*:c- Dedimus pridem sub data XIII Julii litteras nostras v. síi quibus per 
interclusam scedulam v. s!L significavimus quandam reformaeionem desiderabilissiraam 
nobis pro securitate hujus civitatis et salute multarum animarum quorundam fratrum 
canomcorum regularium ordinis Premonstratensium claustri sub nomine s. Vincencii 
intitulât! adjacentis urbi nostre. Nunc veto ejusdem ordinis quidam frater ididem desi- 
derans v. s* “ pedibus presentaturum et que necessaria sunt pro eadem reformacione 
fienda relaturum se obtulit, cui propterea bec nostra scripta, prefate scedule reiteracionem, 
dedimus. Prefatum claustrum traus ilumen extra menia nostra huic urbi propinque 
adjacens inter sepes nostras conclusum, in structura latissimum et altum, mûris turribus
qué munitum, in diviciis et omnibus necessitatibus optime provisum, magnas et gravissi- 
mas curas et expensas nobis facit, in quo abbas quidam infulatus habitat etc. Das 
folgende genau mit den Worten des ersten Schreibens. Datum XVIII Julii anno LXVI. —

Esch. fol. 308“—SOS”. Vgl. zu der Nachschrift n. 16G B. nebst den Aeusserungen in Merboths 
Briefen und Wattenbachs Aufsatz in der Zeitschrift für Gesch. Schlesiens IV, 146 ff. Mit dem ersten 
Briefe gieng auch ein Schreiben an Carvajal ab, das ihm die Weiterführung des Processes gegen den 
Ketzer sehr dringend ans Herz legt.

328. 1466. Juli 17. Rome.
A.

Die drei Cardinale der gegen den König Georg eingesetzten Commission, Bessarion, 
Carvajal und Erolo melden dem Legaten Bischof Rudolf, dass nach Ablauf der Ferien im October 

der Process gegen den König zu Ende geführt werden soll.
Rev™ in Christo pater ! Recipit s— dominus n. litteras v. paternitatis, similiter nos Vgl. n. 323. 

que nobis dirigebantur accepimus. Gratissimum est semper s™ domino n. et nobis suc- 
cessus omnes paternitatis v. et omnia que occurrunt in negocio sibi commisse ex litte-

23*  
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ris v. paternitatis intelligere; beatitudo sua et sacrum collegium paternitatem v. pluri- 
mum laudant et studium ac diligenciam suam commendant. Quoad consultaciones quas 
pateruitas v. scribit a diversis diversas fieri, s~ dominus n., licet mutacionem miretur, 
tarnen in bonam partem accipit consilium rev~ patrie episcopi Wratislaviensis et eorum 
qui una secum supersedendum censent1); credit beatitudo sua ipsum dominum episco- 
pum bono zelo moveri neque aliud quam honorem dei et catholice fidei querere et ani- 
marum salutem desiderare. Verum tarnen s— sua decrevit domino concedente processus 
adversus Georgium institutos continuare, itaque mandavit in hac causa ad diffinitivam 
sentenciam juris ordine procedi, quam primům terminus citacionis venerit, quicumjuxta 
tenorem execucionum in secundam diem Augusti caderet2), propter ferias indictas prima 
die Octobris servabitur, mandatque sua s‘-, ut ipsum dominum episcopum et alios v. 
paternitas exhortetur et moneat, ut in fide et obediencia apostolice sedis stabiles per- 
severent, ne quod hactenus fecerunt alterius rei pocius quam fidei causa fecisse vide- 
antur; nec retrahit suam s— quod quidam ad Georgium redierunt ex bis qui ab eo 
recesserant, neque enim beatitudo sua illorum fiducia aut cujuslibet alterius processum 
contra Georgium instituit, sed in deo omnipotent! spem posuit ac firmiter sperat, quod 
gracia divina qui animum dédit inchoandi processus vires continuandi ac exequendi 
non negabit, quamquam gracius fuisset sue s- tum pro honore dei tum pro animarum 
salute audire, quod alii omneš barones et populi regni illius a Georgii salutacione 
recessissent et ad viam veritatis redirent. Quapropter magno animo et forti sit v. pater
nitas et commissum sibi negocium solita diligencia prosequatur et fideles quosque par- 
cium illarum quos poterit in obediencia et fidelitate apostolice sedis retineat. Neque v. 
paternitatem aut illos deterreat quorundam ad Georgium reditus; non est abbreviata 
manus domini, potens est enim ipse qui causam suam non deseret et hos qui redierunt 
et reliquos omnes a Georgii conversacione revocare et ad viam veritatis convertere. 
Quam primům dante domino sentencia contra Georgium lata fuerit, omnia remedia 
dabuntur et facultates mittentur paternitati v. que quomodolibet conferre videbuntur. 
Ceterum que in negocio paternitatis v. facta sint ex litteris venerabilis domini Fabiani 
canonici Wratislaviensis plene intelliget eadem paternitas v., quam omnipotens deus 
féliciter conservare dignetur. Rome XVII Julii a° etc. LXVI.